
پارازیت اسرائیل از لندن 
هم‌زمان با مذاکرات حساس ایران و ایالات متحده، تحرکات پنهان رژیم 
صهیونیستی در لندن بار دیگر نشانه‌هایی از تلاش برای اخلال در مسیر 
دیپلماسی را آشکار کرده است؛ روندی که اهمیت پرهیز لندن و دیگر بازیگران 

غربی را از همراهی با سناریوهای مخرب، برجسته‌ کرده است.
»گدعون ساعر« وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی هفته پیش، در سفری 
بدون اطلاع عمومی راهی لندن شد و در دیداری خصوصی با »دیوید لمی« 
وزیر امور خارجه انگلیس درباره مذاکرات هسته‌ای ایران رایزنی کرد. جزئیات 
اندکی از این ملاقات منتشر شده است، چنانکه اصل سفر ساعر نیز به‌صورت 

مخفیانه و به دور از اطلاع‌رسانی عمومی انجام گرفت.
اولین بار تارنمای خبری »میدل‌ایست‌آی« حضور وزیر امور خارجه رژیم 
صهیونیستی در لندن را فاش کرد و گزارش داد که گفت‌وگوها میان دو طرف، 
عاوه بر برنامه هسته‌ای ایران، مذاکرات جاری میان رژیم صهیونیستی و 
حماس را نیز دربر گرفته است. بنا بر این گزارش، وزیر خارجه انگلیس در این 
دیدار خواستار پایان محاصره غزه و توقف شهرک‌سازی‌های غیرقانونی در کرانه 

باختری شده است.
این ملاقات سه‌شنبه پیش، هم‌زمان با میزبانی وزارت خارجه انگلیس از 
کنفرانس بین‌المللی سودان در لندن انجام شد. در ابتدا وزارت خارجه انگلیس 
از اظهارنظر درباره این دیدار خودداری کرد، اما در پی فشار رسانه‌ها، ناگزیر 
تأیید کرد که در گفت‌وگوهای میان لمی و ساعر، علاوه بر موضوعات مرتبط با 
غزه و شهرک‌سازی‌ها، درباره مذاکرات هسته‌ای ایران نیز رایزنی صورت گرفته 

است.
هرچند دو طرف از ارائه جزئیات دقیق‌تر این گفت‌وگوها خودداری 
کرده‌اند، اما زمان‌بندی و شیوه انجام این سفر بار دیگر الگوی تکراری رفتار 
رژیم صهیونیستی در مقاطع حساس مذاکرات ایران و قدرت‌های جهانی را 
آشکار می‌کند. در جریان مذاکرات وین نیز، نمایندگان رژیم صهیونیستی در 
مراحل کلیدی و تصمیم‌گیری، با سفر به اتریش و رایزنی‌های غیررسمی با 

دیپلمات‌های مذاکره‌کننده، تلاش کردند روند گفت‌وگوها را مختل کنند.
در همان دوره، مقامات انگلیسی نیز همسو با رژیم صهیونیستی کوشیدند تا 
از طریق فضاسازی رسانه‌ای، مذاکرات وین را بن‌بست‌زده و ناکارآمد جلوه دهند. 
»لیز تراس« وزیر خارجه وقت انگلیس، بارها با اظهاراتی غیرسازنده و متناقض، 
تلاش کرد فضای منفی حول گفت‌وگوها ایجاد کند. این در حالی بود که روند 

مذاکرات در وین رو به جلو جریان داشت.
بررسی سوابق نشان می‌دهد که تغییر دولت‌ها در لندن تأثیری بر رویکرد 
اصلی انگلیس در قبال موضوع هسته‌ای ایران نداشته است. انگلیس به‌عنوان 
یکی از طراحان و پیگیران اصلی سیاست امنیتی‌سازی برنامه هسته‌ای ایران، 

همواره در مقاطع حساس، نقش‌آفرینی ویژه‌ای در این مسیر ایفا کرده است.
تبیین این نقش‌آفرینی چندان دشوار نیست؛ اگر پذیرفته شود که رژیم 
صهیونیستی مهم‌ترین ذی‌نفع امنیتی‌سازی برنامه هسته‌ای ایران است، آنگاه 
می‌توان دریافت که انگلیس، به‌عنوان یکی از بنیان‌گذاران و حامیان این رژیم، 

خود را موظف می‌داند که از این چارچوب حمایت کند.
در ظاهر، لندن از گفت‌وگوهای مستقیم میان تهران و واشنگتن استقبال 
کرده و آن را گامی مهم برای حل‌وفصل دیپلماتیک موضوع هسته‌ای ایران 
دانسته است. پس از دور نخست مذاکرات در عمان، »همیش فالکونر« 
 معاون وزیر خارجه انگلیس به مسقط سفر کرد تا از نزدیک در جریان 

تحولات قرار گیرد.

مسئولیت سنگین آژانس در مذاکرات آینده
»سیدرسول موسوی«  دیپلمات سابق در ایرنا می نویسد؛ آیا آژانس می 
داند امروز تسلیم شدن این نهاد بین‌المللی در مقابل درخواست‌های خلاف 
مقررات بین‌المللی آمریکا و رژیم صهیونیستی چه پی آمدهایی برای خود این 

نهاد و پادمان و پیمان عدم اشاعه NPT خواهد داشت؟
سفر رافائل گروسی به تهران و دیدار وی با وزیر امور خارجه و دیگر مقامات 

کشورمان پایان یافت.
او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دیدار با وزیر امور خارجه عراقچی در 
سفر به موقعم به ایران مهم است. همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
برای ارائه تضمین‌های معتبر در مورد ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران 

در زمانی که دیپلماسی فوری مورد نیاز است، ضروری است.«
در این سفر که وزیر امور خارجه کشورمان، مدیرکل آژانس را در جریان 
دور اول گفتگوهای ایران و آمریکا در مسقط در موضوع رفع تحریم‌ها و 
مباحث هسته‌ای قرار داد و با یادآوری سیاست و اراده ایران برای تداوم و 
همکاری با آژانس در چارچوب تعهدات حقوقی بین‌المللی، بر لزوم ایفای 
نقش حرفه ای و فنی آژانس در چارچوب وظایف و مسئولیت‌های آن، بدون 

تأثیرپذیری از فشارهای غیرموجه برخی طرف‌ها تاکید کرد.
عراقچی همچنین بر ضرورت اتخاذ موضع صریح و شفاف آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در قبال تهدیدات علیه تاسیسات صلح آمیز هسته‌ایران تاکید کرد.
بدون این که درباره بدبینی خود به ماموریت گروسی و ناتوانی آژانس 
تحت مدیریت او در جلوگیری از اقدامات مخرب رژیم صهیونیستی سخنی 
داشته باشم صرفا به رفتار دوگانه آژانس در چشم پوشی از سلاحهای هسته‌ای 
اسرائیل و حملات این رژیم به تاسیسات هسته‌ای عراق و سوریه اشاره کرده 
و پست سال گذشته ) ١٩ مارس ٢۰٢۴( او را که بعد از ملاقات با بشار اسد 
در دمشق در شبکه ایکس نوشت یاد آوری می کنم: »ما آماده‌ایم تا کار بر 
روی احیای گفتگوهای سطح بالا بین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سوریه 
را با تمرکز بر اعتمادسازی در استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای در سوریه 

آغاز کنیم.«
امروز هیچ دولت مستقلی نمی تواند به وعده‌های نهادهای بین‌المللی 
امید بندد و سرنوشت و امنیت ملی خود را به نهادهای بین‌المللی مانند 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بسپارد و هیچ چاره ای ندارد جز این که همانند 
جنگ‌های آزادی‌بخش در دوران استعمار از استقلال و تمامیت ارضی خود 

دفاع کند. 
دنیای امروز با دنیای قرن بیستم تفاوت بنیادی پیدا کرده است. در قرن 
گذشته وقتی صحبت از حقوق بین‌الملل، تعهدات بین‌المللی و نقش نهادهای 
بین‌المللی در حفظ صلح و امنیت بین‌المللی می شد تا حدودی می شد به 
برخی روندها و تعهدات بین‌المللی اطمینان کرد ولی امروز که آمریکا به عنوان 
ابرقدرت نظامی با اتکاء بر قدرت نظامی خود علیه تمام مقررات بین‌المللی 
قیام کرده و هیچ معاهده بین‌المللی را که با منافع ملی‌اش کوچکترین زاویه 
ای داشته باشد قبول ندارد و به راحتی از توافقنامه‌های بین‌المللی وچند جانبه 
مانند برجام که با قطعنامه ٢٢٣۵ به تایید شورای امنیت سازمان ملل که خود 
عضو دائمی آن است رسیده بود، خارج می شود و بر خلاف منشور سازمان 
ملل، عضو دیگر سازمان، ایران را تهدید نظامی می کند، نمی توان امیدی به 
هیچ نهاد و سازمان و مقررات بین‌المللی داشت و فقط باید با اتکاء به قدرت 

ملی از هویت و امنیت و منافع ملی کشور دفاع کرد.
آنچه امروز جمهوری اسلامی ایران با آن مواجه است چنین شرایطی است و 
تنها با مسئولیت سنگینی در خصوص امنیت ملی کشور مواجه نیست بلکه چه 
دوست داشته باشیم و چه دوست نداشته باشیم با نوعی رسالت تاریخی درباره 

نسل‌های آینده مواجه هستیم و نمی توانیم از این رسالت شانه خالی کنیم.

مخالفت سفیر ایران با خلع سلاح مقاومت
سفیر جمهوری اسلامی ایران در لبنان پروژه خلع سلاح را توظئه‌ای علیه 
کشورها و حفظ بازدارندگی را خط مقدم دفاع از حاکمیت و استقلال دانست و 

تاکید کرد که این بازدارندگی نباید در معرض خطر قرار گیرد.
به گزارش شبکه راصد، مجتبی امانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در لبنان 
در صفحه کاربری خود در شبکه ایکس درباره گفته‌های مطرح شده درخصوص 
خلع ساح حزب الله نوشت: پروژه خلع سلاح توطئه ای روشن علیه کشورها 
است. درحالی که آمریکا جدیدترین سلاح و موشک‌ها را به رژیم صهیونیستی 
می دهد، مانع کشورها در تقویت و مسلح کردن ارتش خود می شود و به 
بهانه‌های مختلف به کشورهای دیگر برای کاهش یا نابود کردن زرادخانه خود 

فشار می آورد.
وی افزود: جمهوری اسامی ایران خطرات این توطئه و تهدید آن برای 
امنیت ملت‌های منطقه را درک می کند. به دیگران هشدار می دهیم که در دام 
دشمنان نیفتند. حفظ بازدارندگی، خط مقدم دفاع از حاکمیت و استقلال است 

و نباید در معرض خطر قرار گیرد.َ

ویژه

دیدگاه

مقاومت

تشییع و وداع با پیکر پدر صنعت 
هسته‌ای ایران

مراسم تشییع و وداع با پیکر استاد دکتر »اکبر اعتماد«، 
پدر صنعت هسته‌ای با حضور محمد اسلامی، معاون رئیس 
جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی، روسای ادوار این 
سازمان، جامعه علمی کشور، اعضای خانواده مرحوم دکتر 
اعتماد، جمعی از پیشکسوتان، مدیران و کارکنان سازمان 
انرژی اتمی ایران برگزار شد. به گزارش ایرنا، رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران در آیین وداع با دکتر اعتماد با بیان اینکه 
قلبی که برای عزت و اقتدار ملت ایران می‌تپد، در حافظه 
تاریخ ماندگار خواهد شد، ضمن تسلیت درگذشت ایشان 
گفت: حق این بود که پیکر ایشان از مکانی تشییع شود 
که خودشان با فکر، اندیشه و تلاش، بنیان گذاشته بودند 
بر همین اساس وداع ایشان باید از مکانی که قدیمی‌ترین 
ساختمان سازمان است، انجام می‌گرفت. وی افزود: 
همچنین از خانم »لیلا اعتماد«، دختر گرامی دکتر اعتماد، 
صمیمانه سپاسگزاریم که ایستادگی کرد و با پیگیری 
و تلاش موجب شد تا پیکر پدر بزرگوارشان به ایران 
بازگردانده شود و در سرزمین مادری و زادگاه خودشان 
به خاک سپرده شود. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران بیان 
کرد: انسان در طول عمر خود ممکن است با یک حرف، 
یک اقدام یا عمل به رستگاری برسد.  باور قلبی من این 
است که آقای دکتر اعتماد با آن تفکر والا و نگاه آینده‌نگر، 
شایسته رستگاری بودند. وی بیان کرد: من مکاتبات و 
نامه‌هایی را که پیش از پیروزی انقلاب اسامی از ایشان 
باقی مانده بود و مربوط به مقابله با آمریکایی‌ها در همان 
سال‌ها بود را مطالعه کرده‌ام. به نظر می‌رسد ثبت این آثار 
و اسناد در تاریخ بسیار مهم است. قلبی که برای آبرو، عزت 
و اقتدار ملت ایران می‌تپد، قلبی است که تا ابد در یادها و 

خاطره‌ها خواهد ماند.

نگاه عربی به سفر وزیر دفاع عربستان
سفر »خالد بن سلمان« وزیر دفاع عربستان به ایران و 
دیدار وی با »حضرت آیت‌الله سید علی خامنه‌ای« رهبر 
معظم انقلاب اسلامی ایران، همانند توافقنامه ۲۰۲۳ پکن، 
باعث تغییر کارت‌ها در منطقه غرب آسیا شده است. این 
سفر حاوی پیامدها و سیگنال‌هایی است که در تضاد با آن 
چیزی است که اخیرا بسیاری از رسانه‌ها در خصوص ضعف 
ایران و به همراه آن محور مقاومت تبلیغ می‌کنند. این سفر 
بر تداوم قدرت ایران در توازن منطقه‌ای تاکید می‌کند و 
از سوی دیگر تمایل عربستان برای پوشش استراتژیک در 
یک محیط ناآرام را نشان می‌دهد و سیگنال روشنی را به 
قدرت‌های جهانی ارسال می‌کند مبنی بر اینکه کشورهای 
منطقه به طور فزاینده‌ای در حال همکاری و در هم تنیدن 
منافع خود هستند. خواه انگیزه سفر خالد بن سلمان به 
ایران ترس از جنگ باشد یا پیش‌بینی توافق آمریکا و ایران 
یا ارزیابی مجدد واقعی نقش ایران در منطقه، این تعامل 
در سطح بالا نشان دهنده تمایل حاکمان سعودی برای 
اولویت دادن به عمل‌گرایی و منافع ملی و منطقه‌ای بر 
همه موضوعات دیگر در روابط خارجی خود است. بنابراین، 
بازتاب این دیدار عمیق اگر روابط دوجانبه در مسیر 
صعودی ادامه یابد، ممکن است نویدبخش عصر جدیدی 
از تعادل چند قطبی به نفع مردم و کشورهای منطقه باشد.

طبق گزارش الخنادق، دکتر »محمد شمس« کارشناس 
مسائل ایران در توضیح این سفر گفت: تردیدی نیست 
که سفر وزیر دفاع عربستان با همراهی هیاتی بلندپایه به 
تهران و دیدار وی با امام خامنه‌ای و رهبران ارشد نظامی 
و سیاسی از نظر تایید اینکه ایران کشوری قدرتمند در 
منطقه است اهمیت بسزایی دارد و این دیدار و گفت‌وگو 
دیدار قدرتمندان است به ویژه در زمانی که منطقه با 
شرایط حساسی روبرو است و ایران با تهدیدات نظامی 

آمریکا و اسرائیل مواجه است. 

اتمی

استراتژیک
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گروه بین‌الملل - علی ودایع: دور 
و  ایران  غیر مستقیم  مذاکرات  دوم 
آمریکا در رم و به میزبانی سفارت 
برگزار شد. ظرف یک  عمان  پادشاهی 
هفته گذشته موجی از خبرهای مثبت 
و منفی پیرامون تراکنش‌های آشکار 
و پنهان مخابره شده شده بود اما در 
نهایت طرفین پشت درهای بسته و به 
شکل غیر مستقیم با یکدیگر چانه زنی 

کردند.
پیش از ظهر دیروز،  وزرای امورخارجه 
ایران و عمان همچون دور اول مذاکرات در 
مسقط با یکدیگر دیدار کردند. مذاکرات 
غیر مستقیم ایران و آمریکا ظهر دیروز و 
حوالی 13.15 به وقت تهران آغاز و ساعت 
17 پایان یافت ؛ گفت و گوی »سید عباس 
ایران و »استیو  عراقچی« وزیرامورخارجه 
ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس جمهوری 
آمریکا حدود 4 ساعت طول کشیده است. در 
خلال مذاکرات، برای لحظاتی به علت وقت 
نماز مذاکره متوقف شد که برخی رسانه‌های 

مدعی تعلیق گفت گو‌ها شدند.
این دوره از مذاکرات ایران و آمریکا 
همچون دور قبلی به صورت غیرمستقیم و به 
صورت مکتوب و شفاهی با میانجیگری وزیر 
خارجه عمان برگزار شد .گفته می‌شود؛دور 
بعدی مذاکرات هفته آینده برگزار خواهد 

شد.
جلسه خوب رم

 وزیر امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران روز شنبه و پس از پایان دور دوم 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
رم، توضحیاتی را درباره روند این گفت‌وگوها 

ارائه کرد.
عراقچی گفت: امروز ما حدود چهار 
ساعت جلسه داشتیم و جلسه خوبی بود و 
مذاکرات رو به جلو است. این‌بار موفق شدیم 
درخصوص یک سری اصول و اهداف به 
یک تفاهم بهتری برسیم و نهایتا قرار شد 
مذاکرات ادامه یابد و وارد مرحله بعدی شود، 
به این ترتیب که جلسات کارشناسی شروع 
شود. از چهارشنبه این هفته مذاکرات فنی 
در سطح کارشناسان در عمان آغاز خواهد 
شد. طبیعی است که کارشناسان فرصت 
بیشتری برای ورود به جزئیات و طراحی یک 
چارچوب برای توفق شوند و بعد ما شنبه 
آینده در عمان ملاقات خواهیم کرد تا نتیجه 
کار کارشناسان را بررسی می‌کنیم تا ببینیم 

چقدر به اصول یک توافق نزدیک هستیم.
همچون دور اول این مذاکرات که در 
روز شنبه ۲۳ فروردین ماه برگزار شد، 
ریاست هیات ایران در این دور از مذاکرات 
بر عهده »سید عباس عراقچی« وزیر امور 
خارجه ایران و ریاست هیات آمریکایی 
برعهده »استیو ویتکاف« مذاکره کننده ارشد 
آمریکایی بود. »مجید تخت‌روانچی« معاون 
سیاسی وزیر خارجه، »کاظم غریب‌آبادی« 
معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه، 
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت خارجه و 
»بهزاد صابری« مشاور وزیر خارجه از جمله 
کسانی هستند که عراقچی را مانند دوره قبل 
در این دوره از مذاکرات همراهی می‌ کردند .

آمادگی تهران برای ادامه مذاکرات
وزارت  بقائی« سخنگوی  »اسماعیل 
خارجه همزمان با برگزاری دور دوم مذاکرات 

غیرمستقیم میان ایران و ایالات متحده به 
پرسش‌های خبرنگاران درباره روند مذاکرات 
غیرمستقیم میان ایران و ایالات متحده 
گفت: اینکه مذاکرات چقدر طول می‌کشد، 
بستگی به روند مذاکرات دارد. تا جایی که 
به ما مربوط می شود، هیئت نمایندگی 
جمهوری اسامی ایران با آمادگی کامل و 
با جدیت در این مسیر ورود کرده و تا زمانی 
که فکر کنیم مذاکرات به صورت سازنده و 
هدفمند ادامه دارد ما هم ادامه خواهیم داد.

سخنگوی وزارت خارجه با تاکید بر اینکه 
ما برای وقت تلف کردن اینجا نیستیم، گفت: 
در مورد مذاکرات برای رفع تحریم‌های 
ظالمانه که به ناحق علیه ملت ایران تحمیل 
شده با جدیت و حسن نیت کامل آماده 
ادامه مسیر هستیم. البته مواضع ما در مورد 
چهارچوبی که حاضریم در مورد آن صحبت 
کنیم کاملا روشن است. بقائی ادامه داد: 
برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران کاملا 
صلح‌آمیز است و این بارها ثابت شده است. 
حفظ داشته‌های فنی و هسته‌ای جمهوری 
اسلامی ایران در این روند یک باید است. در 
عین حال ما اعلام کرده ایم که برای رفع 
هرگونه شبهه‌ای که در مورد ماهیت برنامه 
صلح آمیز هسته‌ای ایران وجود داره آماده 
همکاری هستیم و البته قائل به این هم 

هستیم که حتماً تحریم‌های غیر قانونی که 
علیه ایران وضع شده است به صورت مطمئن 
و با دریافت تضمین‌ها مبنی بر عملیاتی 
شدن آنها باید رفع بشود، لذا موضع ما در 
این دو مورد موضعی ثابت اصولی و غیرقابل 

تغییر است.
سفر گروسی به رم 

همزمان با مذاکره ایران و آمریکا، مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم راهی 
ایتالیا شد. »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در جریان سفر به رم 
هم‌زمان با آغاز دور دوم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران-آمریکا در ایتالیا در گفت‌وگویی بیان 
کرد: ایتالیا نقش مهمی در عرصه جهانی پیدا 

کرده که بیش از پیش پررنگ‌تر می‌شود.
گروسی در گفت‌وگویی با شبکه تی‌جی‌۱ 
گفت: روند)مذاکرات( میان ایران و آمریکا 
آغاز شده است. این امر اکنون فرصت تازه‌ای 

ایجاد کرده است. مسیر آسانی نخواهد بود.
مدیرکل آژانس در بخش دیگری از این 
گفت‌وگو بر نقش مهم آژانس در اجرایی 
کردن هرگونه توافق احتمالی در این زمینه 
تاکید کرد. همزمان با سفر گروسی،یک منبع 
نزدیک به هیات مذاکره‌کننده ایرانی در 
رم اخبار منتشر شده در مورد ارتباط سفر 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به رم 

با گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا 
را رد کرد. در همین حال، وزیر خارجه با 
اشاره به ضرورت در جریان شرایط قرار 
گرفتن آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: 
ما هنوز در موقعیتی نیستیم که احتیاجی 
به حضور آژانس باشد. البته گاهی اوقات در 
حین مذاکرات هم دیدگاه‌های کارشناسی 
آژانس می‌تواند کمک کند. ما در گذشته هم 
در زمان مذاکرات بعضاً از کارشناسان آژانس 
دعوت کردیم یا با خود مدیرکل آژانس 

مشورت‌هایی را انجام دادیم.
رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: در 
این سفر، آقای گروسی به ابتکار خود و 
برای ملاقات با مقام‌های ایتالیایی به رم آمد 
و ظاهراً با استیو ویتکاف هم ملاقات داشته 
است. اینکه ایشان در جریان روند مذاکرات 
قرار بگیرد، مثبت است و من هم در تهران با 
ایشان ملاقات داشتم و شاید اگر آن ملاقات 
در تهران نبود، من هم در رم با ایشان دیدار 

می‌کردم. 
عراقچی در پایان خاطرنشان کرد: آژانس 
بخشی از این روند خواهد بود و نقش مهمی 
هم خواهد داشت. حضور ایشان مفید است، 
اما در داخل مذاکرات هنوز خیر، چرا که 
هنوز به مرحله‌ای نرسیدیم که نیاز به این 

کار باشد.

رئیس‌جمهور  دوشنبه  روز  اظهارات 
آمریکا مبنی بر متهم کردن ایران به 
»اتلاف وقت« در حالی بار دیگر سایه 
 Blame بازی سرزنش« یا همان«
که  مذاکرات گستراند  بر  را   Game
ایران  مولفه‌های مهمی همچون جدیت 
تهران در  تیم مذاکراتی  ترکیب  که در 
مسقط به وضوح مشهود بود و همچنین 
درک ایران از ضرب‌الاجل اکتبر ۲۰۲۵، 
اظهارات  با  تناقض  در  مصادیق شفافی 

دونالد ترامپ است.
به گزارش ایرنا، مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و ایالات متحده، که در تاریخ 
۲۳ فروردین ۱۴۰۴ )۱۲ آوریل ۲۰۲۵( در 
مسقط، پایتخت عمان، آغاز شد، نقطه عطفی 
در تلاش‌های دیپلماتیک برای رسیدگی به 
چالش‌های مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران 
به شمار می‌رود. این گفت‌وگوها، که با 
هدف بررسی امکان احیای توافق هسته‌ای 
سال ۲۰۱۵ )برجام( یا دستیابی به توافقی 
جدید انجام می‌شود، از سوی هر دو طرف 
با نگاهی محتاطانه اما امیدوارکننده، قابل 

قبول ارزیابی شده است.
با این حال، فضای مذاکرات همچنان 
تحت تأثیر پیچیدگی‌های سیاسی و سوابق 
تاریخی پرتنش میان دو کشور قرار دارد. 
اظهارات اولیه مقامات نشان‌دهنده آن است 
که هر دو طرف، ضمن تأکید بر منافع ملی 
خود، به دنبال یافتن راهی برای کاهش 
اختلافات و ایجاد زمینه‌ای برای پیشرفت 
هستند. اما تجربه مذاکرات پیشین، به‌ویژه 
در مسیر پرپیچ‌وخم احیای برجام، نشان 
داده که موانع متعددی، از جمله بی‌اعتمادی 

متقابل و فشارهای سیاسی داخلی و خارجی، 
می‌تواند روند گفت‌وگوها را با چالش‌های 

جدی مواجه کند.
با این وجود، تنها دو روز پس از آغاز این 
دور از مذاکرات، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
ایالات متحده، در تاریخ ۲۵ فروردین و در 
جریان دیدار با رئیس‌جمهور السالوادور، 
با ابراز نگرانی نسبت به نیات ایران، اظهار 
داشت که تهران ممکن است با هدف »اتلاف 
وقت« به این مذاکرات وارد شده باشد. این 
اظهارات، که به‌سرعت در محافل دیپلماتیک 
بازتاب یافت، بار دیگر سایه »بازی سرزنش« 
یا همان Blame Game را بر مذاکرات 
گستراند. استفاده از این رویکرد در 
دیپلماسی، به‌ویژه در مذاکرات حساس 

هسته‌ای، سابقه‌ای طولانی دارد. 
در گذشته، مذاکره‌کنندگان غربی، 
به‌ویژه ایالات متحده و کشورهای اروپایی، 
بارها با متهم کردن ایران به تعلل یا عدم 
تعهد، مسئولیت تأخیر در پیشرفت مذاکرات 
را به دوش تهران انداخته‌اند. این در حالی 
است که ایران نیز متقابلًا غرب را به وضع 
نقض  و  غیرواقع‌بینانه  پیش‌شرط‌های 

تعهدات پیشین متهم کرده است.
ترکیب تیم مذاکراتی ایران: نشانه‌ای 

از جدیت تهران
حضور سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران، به همراه مجید تخت‌روانچی، 
معاون سیاسی و کاظم غریب‌آبادی، معاون 
حقوقی و بین‌الملل، در مذاکرات غیرمستقیم 
با ایالات متحده در مسقط، نشانه‌ای آشکار از 
عزم جدی ایران برای پیشبرد گفت‌وگوهای 
دیپلماتیک با رویکردی حرفه‌ای و فنی 

است. همراهی این مقامات ارشد با تیمی از 
کارشناسان وزارت امور خارجه، که پیش‌تر 
در مذاکرات منتهی به توافق هسته‌ای سال 
۲۰۱۵ )برجام( نقش‌آفرینی کرده‌اند، بر 
اهمیت این دور از مذاکرات و اراده تهران 
برای دستیابی به نتایجی ملموس تأکید 

دارد.
ترکیب این تیم، که از دیپلمات‌هایی با 
تجربه و صاحب‌نظر در حوزه‌های سیاسی، 
حقوقی و فنی تشکیل شده، نشان‌دهنده 
آمادگی ایران برای ورود به بحث‌های پیچیده 
و چندلایه‌ای است که می‌تواند مسیر احیای 
برجام یا تدوین توافقی جدید را هموار 
سازد. این حضور هدفمند، پیامی روشن به 
طرف‌های مقابل ارسال می‌کند: ایران نه‌تنها 
به مذاکرات به‌عنوان فرصتی برای کاهش 
تنش‌ها نگاه می‌کند، بلکه مصمم است با 
تکیه بر دانش و تجربه، منافع ملی خود را در 

چارچوبی حقوقی و دیپلماتیک تأمین کند.
سید عباس عراقچی، که هدایت این 
تیم را بر عهده دارد، یکی از برجسته‌ترین 
چهره‌های دیپلماتیک ایران به شمار می‌رود. 
او با سابقه‌ای درخشان در مذاکرات هسته‌ای، 
به‌ویژه در نقش مذاکره‌کننده ارشد ایران در 
گفت‌وگوهای منتهی به برجام و همچنین 
مذاکرات احیای این توافق در سال ۱۴۰۰، 
از تسلطی کم‌نظیر بر جزئیات فنی و سیاسی 

این پرونده برخوردار است. 
در کنار او، مجید تخت‌روانچی، با تجربه 
طولانی در نمایندگی ایران در سازمان 
ملل متحد و مشارکت فعال در مذاکرات 
هسته‌ای پیشین، به تیم ایران وزنی سیاسی 
و بین‌المللی می‌بخشد. تخت‌روانچی، که به 
دلیل درک دقیق از ساختارهای جهانی و 
مهارت در تعامل با نهادهای بین‌المللی 
شناخته می‌شود، نقشی مکمل در تقویت 

موضع ایران ایفا می‌کند.
از سوی دیگر، کاظم غریب‌آبادی، با 
تخصص در امور حقوقی و بین‌المللی و 
سابقه حضور در مذاکرات مرتبط با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، تضمین‌کننده دقت 
و استحکام مواضع حقوقی ایران در این 

گفت‌وگوهاست. 
این ترکیب، که تلفیقی از تجربه عملی 

و دانش آکادمیک را به نمایش می‌گذارد، 
نشان‌دهنده عزم ایران برای مذاکره‌ای مؤثر 

و مبتنی بر اصول است.
ترکیب این تیم مذاکراتی، فراتر از 
نمایش توان دیپلماتیک، پیامی استراتژیک 
به طرف‌های مقابل، به‌ویژه ایالات متحده، 
ارسال می‌کند. حضور همزمان دیپلمات‌هایی 
با سوابق برجسته در حوزه‌های سیاسی، 
حقوقی و فنی، حاکی از آن است که ایران 
نه‌تنها به دنبال مذاکره‌ای کلی و نمایشی 
نیست، بلکه برای ورود به جزئیات پیچیده 
توافقات احتمالی، از جمله تعهدات هسته‌ای، 
رژیم‌های راستی‌آزمایی، و چارچوب‌های رفع 
تحریم‌ها، آمادگی کامل دارد. این رویکرد، 
در تضاد با برخی ادعاهای مطرح‌شده از 
سوی مقامات غربی، مانند اظهارات ترامپ 
مبنی بر احتمال »اتلاف وقت« توسط 
ایران، نشان‌دهنده جدیت تهران در پیگیری 
دیپلماسی به‌عنوان مسیری برای حل 

اختلافات است.
با این حال، موفقیت این مذاکرات نه‌تنها 
به توانمندی تیم ایرانی، بلکه به میزان حسن 
نیت و انعطاف‌پذیری طرف مقابل نیز بستگی 
دارد. تجربه مذاکرات گذشته نشان داده 
است که بی‌اعتمادی متقابل و استفاده از 
تاکتیک‌هایی مانند »بازی سرزنش« می‌تواند 
پیشرفت گفت‌وگوها را مختل کند. وزیر امور 
خارجه ساعتی پس از پایان دور نخست 
مذاکرات ایران و آمریکا گفت:»مسلماً نه 
ما و نه طرف مقابل خواهان یک مذاکره 
بی‌حاصل، گفت‌وگو برای گفت‌وگو، اتلاف 

وقت و مذاکرات فرسایشی اصلًا نیستیم«.
سایه قطعنامه ۲۲۳۱

تهران همچنین با درک عمیق از اهمیت 
ضرب‌الاجل اکتبر ۲۰۲۵، که زمان انقضای 
مفاد کلیدی و کلیت قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد است، مذاکرات 
غیرمستقیم با ایالات متحده در مسقط را با 
جدیت و حساسیتی کم‌نظیر دنبال می‌کند. 
البته این تنها ایران نیست که نیم نگاهی 
به این تاریخ دارد چرا که زمین بازی برای 
طرف مقابل در صورت عدم حصول توافق 
جدید برای عبور سالم از این ضرب الاجل 

زمانی، لغزنده‌تر خواهد بود.

نشست رم به میزبانی سفارت عمان برگزار شد

ورود ایران و آمریکا به مذاکرات کارشناسی 

فشار جدید آمریکا برای رسیدن به ضرب الاجل 

اسرائیل مانع خلع سلاح هسته‌ای 
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
که برای شرکت در دومین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران- آمریکا 
به رم سفر کرده است، صبح دیروز )شنبه( با »آنتونیو تاجانی« وزیر 

امور خارجه ایتالیا دیدار و گفت‌وگو کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار با تبریک عید پاک 
به مردم ایتالیا و قدردانی از همتای ایتالیایی به‌خاطر تمهیدات 
پیش‌بینی‌شده با هماهنگی عمان برای برگزاری این دور از گفتگوها 
در شهر رم - که همچون دور نخست با واسطه وزیر امور خارجه 
عمان و در یکی از اماکن دیپلماتیک این کشور در رم انجام خواهد 
شد -  راجع به آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات بین‌المللی 

بحث و تبادل نظر کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به تعهد ایران به دیپلماسی 
و سابقه طولانی تعامل جمهوری اسلامی ایران با سایر کشورها در 
مورد موضوع هسته‌ای، ضرورت بهره‌گیری همه طرف‌ها از فرصت 
پیش‌آمده برای حصول به یک تفاهم منطقی و معقول، که ضمن 
رعایت حقوق مشروع جمهوری اسامی ایران و رفع تحریم‌های 
ظالمانه و غیرقانونی، از طریق اعتمادسازی داوطلبانه هرگونه 

شبهه‌ای راجع به برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را مرتفع کند، را 
یادآور شد.

وزیر امور خارجه کشورمان با تاکید بر ماهیت صلح‌آمیز برنامه 
هسته‌ای ایران و مردود دانستن ساح‌های کشتار جمعی طبق 
ارزش‌های دینی و ملی ایرانیان و وفق دکترین دفاعی جمهوری 
اسلامی ایران، تنها مانع بر سر تحقق خاورمیانه عاری از سلاح‌های 
هسته‌ای را رژیم صهیونیستی دانست که همزمان با نسل‌کشی، 
قانون‌شکنی و تجاوز علیه کشورهای منطقه در صدد ایران‌هراسی 
و تشدید ناامنی در خاورمیانه است که لازم است اروپا و جامعه 
جهانی به دور از کلیشه‌های تحمیلی, موضع مسئولانه‌ای در قبال 

آن اتخاذ نماید.
»آنتونیو تاجانی« وزیر امور خارجه ضمن خوش‌آمدگویی به 
وزیرامور خارجه کشورمان و هیات همراه، میزبانی این گفت‌وگوها را 
برای ایتالیا بسیار ارزشمند دانست و با یادآوری تاریخ طولانی روابط 
میان ایران و ایتالیا که پیشینه‌ای دیرینه دارد، علاقمندی ایتالیا برای 
تقویت روابط دو کشور را یادآور شد و بر عزم این کشور برای هرگونه 
مساعدت جهت موفقیت گفتگوها فیمابین ایران-آمریکا تاکید کرد.

سیگنال متفاوت ریاض برای تهران
ادامه از صفحه 1

ریاض نیاز دارد که اطمینان یابد توافق با تهران تنها 
یک ژست دیپلماتیک نیست، بلکه در عمل به کاهش 

تهدیدات می‌انجامد.
۴- تثبیت نقش مستقل عربستان

. عربستان سعودی تلاش دارد با این دیدار، خود را 
بازیگری مستقل و پیش‌برنده صلح منطقه‌ای معرفی کند؛ 

نه صرفاً وابسته به آمریکا یا معارض با ایران.
این تلاش در راستای سیاست خارجی »چندجانبه‌گرای 
محتاطانه« محمد بن سلمان است؛ سیاستی که به تعادل 

با چین، آمریکا، روسیه و ایران هم‌زمان می‌اندیشد.
۵- پاسخ راهبردی به اسرائیل

نزدیکی ایران و عربستان، تهدیدی مستقیم برای 
رژیم صهیونیستی به شمار می‌رود که طی سال‌های اخیر 
تلاش داشت از تقابل تهران و ریاض، محور جدیدی برای 

مهار ایران بسازد.
دیدار اخیر، عملًا امکان شکل‌گیری ائتلاف‌های نظامی 

ضدایرانی مانند ناتوی عربی را تضعیف کرده است.
نتیجه‌گیری

دیدار وزیر دفاع عربستان سعودی با مقام معظم 
رهبری، رویدادی استراتژیک برای منطقه است. این 
دیدار نه تنها مهر تأییدی بر روند تنش‌زدایی میان تهران 
و ریاض است، بلکه از منظری وسیع‌تر، بیانگر بازتعریف 
جایگاه عربستان در نظم امنیتی جدید خاورمیانه و تقویت 
اقتدار منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران در شرایط مذاکره 

با آمریکا محسوب می‌شود.
برای ایران، این دیدار فرصتی است برای نمایش قدرت 
نرم و نشان دادن آنکه همزمان می‌تواند در میز مذاکره 
با آمریکا حضور داشته باشد و در معادلات منطقه‌ای، 
جایگاهش را تثبیت کند. پیام ضمنی ایران به آمریکا نیز 
این است که در صورت عدم توافق، ابزارهای متنوعی برای 

توازن قدرت در اختیار دارد.
برای عربستان، سفر وزیر دفاع پیامی صریح به 
آمریکا و اسرائیل است که ریاض دیگر صرفاً دنباله‌رو 
سیاست‌های تقابلی نیست و در شرایط بحرانی، حاضر به 
ایفای نقش میانجی به‌جای متحد صرف نیست. همچنین، 
اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، ریاض تلاش خواهد کرد با 
حفظ کانال ارتباط با تهران، از تبدیل شدن به میدان 

منازعه جلوگیری کند.
در همین حال، اگر عربستان واقعاً از ایران خواسته 
باشد کنترل تهدیدات حوثی‌ها را افزایش دهد، این 
نشانه‌ای از مرحله‌ای تازه در تعاملات امنیتی و شاید آغاز 

گفت‌وگوهای منطقه‌ای در قالبی گسترده‌تر است.
در نهایت، این دیدار نشان می‌دهد که نظم منطقه‌ای 
در حال حرکت از تقابل به تعامل راهبردی مشروط است؛ 
تعاملی که اگرچه پرچالش، اما به‌وضوح در مسیر نوعی 
هم‌زیستی هوشمندانه میان قدرت‌های رقیب منطقه‌ای 

قرار دارد.

یادداشت


